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Undersökningstillstånd för området Bersbo nr 1001 i
Åtvidabergs kommun i östergötlands län

Beslut
Bergmästaren beviljar I(odiak Minerals A8,559466-3329, ftädanefter sökanden)
undetsökningstillstånd med tillståndsid2025:1,6 enligt minerallagen (1991:45) för
området Bersbo nr i001.

Undersökningstillståndet innebät ensamrätt för sökanden till undetsökning av det
beviljade området. Med undersökning avses arbete i syfte att påvisa en $rndighet
avseende sådana koncessionsmineral som anges i 1 kap. 1 $ 1 och 2 minerallagen.

Undersökningstillståndet gäller i ue är från den 10 februari 2025 t:.ll den 10 februari
2028.

Undersökningsområdet

Undersökningsområdet, se bifogad karta (bilaga 1), omfatt^t en yta om 3 37 4,02 ha och
begtänsas av räta linjer mellan hötnpunkter med koordinater i SWEREF 99TM enligt
följande.

Huvudyta 1

Hörnpunkt

1.

2

J

4

5

6

7

N-kootdinat

6 464 266

6 465 378

6 463 465

6 461 553,53

6 460 495,93

6 457 859,94

6 456 831,57
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6 456 978,48

6 459 799,15

6 460 865,04

560 939,95

557 065,73

555 483,3

Villkor

Sökanden ska ställa säkerhet föt ersättning avseende skada eller rntrång som kan bli
följden av undersökningsatbete. Säkerheten ska ställas till Bergsstaten innan
unders ökningsarbeten påbörj as.

Bakgrund

Sökanden hat beviljats undantag från tegeln r 2 kap.9 $ minerallagen om förbudsåt
beträffande mark inom samma område sorn det upphörda undcrsökningstillståndct
Åwidaberg nr 1, ärende med diarienummer BS 202-1252-2024. Bergmäitarens beslut att
medge undantag ftån förbudsåret innebär att ansökan om undersökningstillstånd för
området Bersbo nr 100i kan tas upp till prövning.

Ansökan om undersökningstillstånd kom in till Bergsstaten 19 november 2024 och
avser koncessionsminetalen guld, silver, koppar, bly, zink och kobolt. Sökanden har till
sin ansökan fogat en karta över det sökta området och uppgifter om vilka fastighets-
och övriga kända szkägzre som betörs av ansökan. Enligt sökanden kan arbeten inom
det sökta området leda till fynd av koncessionsmineral därför att det sedan tidigare finns
kända förekomster av koppar, zink och guld i området ru1r1(digare gruvor rnom det så

kallade Bersbogruvfaltet där det historiskt har brutits koppar och zink. De
undersökningsarbeten som sökanden planerar att utföra är geologisk kartedng och
provtagning och mer detaljerade undersökningar såsom geofysiska mätsinga4jord- och
bottenmoränptovtagning samt kärnborrning.

Ansökan om undetsökningsdllstånd har temitterats till länsstyrelsen och kommunen.
Undertättelse om ansökan hat sänts tili berörda fastighets- och övriga kända sakägare.
Yttranden från Länsstytelsen i Östergötlands län, Åwidabergs kommun och skrivelser
från fastighets- och övnga sakägare hat kommit in till Bergsstaten.

Länsstyrelsen har i hur.'udsak framfört följande.

Inom området ligger naturreservatet Herrsätter som också delvis utgör ett Natura 2000-
område. Inom naturreservatet råder särskilda bestämmelser som sökanden måste iaktta.
Vidare informerat Länsstyrelsen om att det finns många höga och mycket känsliga
naturvätden i området, exempelvis skogliga nyckelbiotoper,vätmarket, vattendrag och
fridlysta artet. Det kan även förekomma okända naturvärden. Länsstytelsen vill därför
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pätala vikten om att ta stor hänsyn vid undersökningarna. om den planerade
verksamheten i någon del kan komma att medföra en väsen']ig ändring av naturmiljön
ska anmälan om samråd ske till Länsstytelsen. Vidare informerar Länsstyrelseri om att
det finns ett flertal kända fornlämningar, möjhga fornlämningar samt Skog- och
Historialämningar inom omtådet. Vid Herrsätter och Bersbo egendomar finns historiska
uppgifter om mjältbrand (antrax) och att djur med smitta grävts ned i en s.k.
mjältbrandsgrav. Exakt var djuren grävts ned är lnte närmare känt. Mjältbrand orsakas
av en sporbildande bakterie som kan ligga vilande i jorden i mer än 100 år, och risk finns
att smittan fiisätts i samband med markstörning, t.ex. vid schaktning. vid
gtävmaskinsarbete i mjältbrandsgtav behövs ingen särskild skyddsutrustning för
maskinförare. Däremot avrådes fuän grävarbete föt hand i en mjältbrandsgrav.
Länsstyrelsen upplyser om att tertängkörning får beddvas vid undersökningsatbeten
inom lamen för ett undersökningstillstånd. Om sådan terängköming kan komma att
väsentligt ändra naturmiljön ska samråd ske till Länsstyrelsen.

I(ommunen har i huvudsak ftamfört följande.

Åwidabergs kommun informetar om ornrådet ligger inom dksintresse för naturvård,
Eklandskapet Linköping-Ätvidaberg. Det förekommer mänganarurvärdesobjekt inom
området som bland 

^nnat 
är utpekade i kommunens natuwårdsprogram. Naturyärdena

är fiämst kopplade till ängs- och hagmarker samt Earttru ekar men det förekommer även
andn naturvärden. Natuta 2000-området Malmviksängens trädbärande slåtteräng berörs
av undetsökningsområdet. Vidare omfattzr området kulturhistoriskt värdefulla miljöer
som inkludemYärna kyrkby med omnejd, Bersbo gruvsamhälle och Herrsäter gårds
manbyggnad. I(ommunen framför att undersökningar och ingrepp ska ske med största
möjliga hänsyn för att skydda dessa miljöer. Undersökningsområdet påverkas av en
ändring av övetsiktsplanen för Gtebo med omnejd. Inom undersökningsområdet finns
ett eftetbehandlat förorenat område där kommunens miljökontor anser att
undersökningsarbeten inte böt tillåtas. Vidare informerar kommunen om att det inom
området finns 30 potentiellt förotenade områden. Sökanden är skyldig att genast
underätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks en förorening som kan medförda skada
eller olägenhet för människors hälsa eller miljön.

Från fastrghets- och övnga kända sakägare har i huvudsak följande synpunkter
framföts.

E.ON Energidistribution AB upplyser om att de har ett lokalt elnät som består av
mellan- och lågspänningsledningar i både mark och i luft inom det ansökta området. Det
får inte göras avkall på ei-, person- eller driftssäkerhet. E.ON framför att de önskar att
ta del av en arbetsplan i mycket god tid innan arbete sker i närheten av anläggningarna.
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Fastighetsägaren till Äwidaberg Södra Yärna 1:19 motsätter sig undersökningstillstånd
inom fastigheternzÅwidaberg Södra Yärna 1:19 och Äwidaberg Södra Yärna2:3 med
hänvisning uil bland annat kulturmiljön o.[ {digare utfötda undersökningar.

Motivering

Til I ö m pligo bestöm melse r
Enligt 2kap.2 $ minerallagen ska ett undetsökningstillstånd meddelas om det finns
anledning 

^tt ^ntl- 
att undetsökning i området kan leda tiil $'nd av koncessionsmineral.

Undersökningstillstånd fåt dock inte beviljas den som uppenbadigen saknar möjlighet
eller avsikt att få till stånd en ändamålsenlig undersökning eller den som tidigate har
visat sig olämplig att beddva undersökningsarbeten.

Av 1 kap. 5 $ fcrrsta styc:kef minerallagen framgår ätt ett undersökningstillståncl som
grundas på ansökan avseende något eller någta av de koncessionsmineral som anges i 1

$ 1 och 2 gä17e4 om inte sökanden begär annat, samtliga mineral som anges där.

Förarbeten

En förutsättning för att sökanden ska få undersökningstillstånd är att det ska finnas
anledning att anta att undersökoirg i området kan leda till fynd av koncessionsmineral.
Enligt förarbetena till minetallagenär det sökanden som ska förete någon form av
utredning som visar att denna förutsättning är upp$'lld. Han ska alltså kunna fötete
något indicium pä att åtminstone något koncessionsmineral förekommer inom det
aktuella området. I(ravet får rnte sättas så högt att seriöst prospekteringsarbete försvåras
(prop. 1988/89:92 s. 90).

I(titetiet att sökanden uppenbarligen saknat möjlighet att fä ttlL stånd en ändamålsenlig
undersökning visar att prövningen rnte är avsedd 

^ttvata 
särskilt ingående utan att det

främst är falTen av missbruk man vill komma åt (prop. 1988/89:92 s. 91 och prop.
2004/05:40 s.37).

Tillstånd ska vägtas om sökandgl tidigare har visat sig olämplig att beddva
undersökningsarbete. I detta fall krävs det inte att förhållandet ska vara uppenbattutan
det täcker med att sökanden inte bedöms uppfi/lla kravet. Exempel på situationer dät
tillstånd kan vägtas är att sökan6s1 ddigare har visat bristande hänsyn till matkägares
eller andra sakägates intressen eller utfört undersökningsarbeten på ett sätt som varit
skadligt föt natur- eller kulturmiljön. Vid prövningen bör sådana omständigheter vägas

in soin lrur allvarliga nrissförhållandena varit, otrr dei varii ftägaorn enstaka ellet
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upprepade överträdelser och i vilken utsttäckning det berott på sökanden själv samt hur
lång tid som gått från det tidigare undersökningsarbetet (ptop. 20a4/05:40 s. B0).

Be rg m ö sta re n s be d öm ni n g

Sökanden har anfört att undersökningar inom området kan leda till $rnd av
koncessionsmineral eftersom det sedan tidigate finns kända förekomster av koppar, zink
och guld i området samt att det historiskt har bedrivits gruvdtift i området.

Mot bakgrund av vad sökanden hat anfört anser bergmästaren att undersökningar i det
aktuella området kan komma att leda till S'nd av koncessionsmineral av det slag som
ansökan avser. Betgmästaren vill eÅma om att det är omständigheter hänförbara till den
sökande själv som ska beaktas vid bedömningen av kriteriet om sökanden
uppenbarligen saknar möjlighet och avsikt att fä tsll, stånd en ändamålsenlig
undersökning. Vad som har framkommit i ärendet fötanleder inte bergmästaren att
rfrägasätta sökandens möjlighet eller avsikt att få hll stånd ändamålsenliga
undersökningat inom det sökta området. Bergmästaren konstaterarvidare att det inte
har framkommit något som innebär att sökandsri tjdigare visat sig olämplig att beddva
undersökningsarbete.

Den aktuella ansökan avser koncessionsmineralen guld, silver, koppar, bly, zink och
kobolt. Eftersom ansökan avser koncessionsmineral som anges i 1 kap. 1 $ 1 och 2
mrnerallagen, och sökanden inte hat begätt 

^nna! 
beviljar bergmästaren

undersökningstilistånd 6o1 s2srtliga koncessionsminetal som anges i bestämmelsen.

Undersökningsavgiften för tillståndet har enligt 14kap.2 $ minerallagen och 10 $
mineralförordningen, med beaktande av undersökningsområdets storlek och de mrneral
som omfattas, bestämts till 67 500 k. Bergmästaren konstatetar 

^tt 
sökanden har betalat

den fastställda undersökningsavgiften.

Enligt bergmästatens bedömning är förutsättningarna föt att bevilja det sökta
undetsökningstillståndet uppftllda.

Delgivning av beslutet
Berörda fastighets- och övdga kända sakägare delges detta beslut genom vanlig
delgivning med delgivningskvitto.
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Hur man överklagar
Detta beslut kan övetklagas till Förvaltningsrätten i Luleå inom den tidsfrist som anges i
överklagandehänvisningen (bilaga 2).

Bergmästaren erinrar om följande
Ilndersökningsarbete inom det beviljade området får endast utföras i enlighet med en
gällande atbetsplan som ska upptättas av sökanden. Arbetsplanen ska delges ägare till de

fastigheter dät atbetet ska bedrivas och inneh^yate 
^v 

särskild rätt som betöts av
arbetet. Bestämmelser om arbetsplan för undersökningsarbete och när en arbetsplan blir
gällande finns i 3 kap. 5 - 5 e $$ minetallagen. Sökanden är skyldig att tillhandahålla en
övetsättning av atbetsplanen på finska, meänkieli eller samiska om undetsökningsatbetet
ska utföras inom ett område som helt eller delvis sammanfaller med språkets
förvaltningsomtåde enligt (r $ lagen Q009:724) om nationella minoriteter och
minoritetsspråk. Begäran om översättning kan ftamställas skriftligen till sökanden av
fastighetsägare ellet innehavare av särskild tätt som berörs av planetade arbeten enligt
arbetsplanen.Begäran om övetsättning ska vara sökanden tillhanda inom tio dagar fuän
delgivningen av b es lutet om unders öknings tills tånd.

I derr atbetsplal som sökalden ska upptätta samt delge berörda fastighetsägare och
innehavare av särskild tätt ska sökanden bland annat lämna uppgift om hur eventuella
skadot och intrång kommet att tegleras. Arbetsplanen ska också innehålla uppgift om
vilken form av säkerhet som sökanden hat och stodeken på säketheten. Fastighetsägare

eller innehavate till särskild rätt som inte godkänner säkerheten kan begara att
säkerheten prövas av länsstyrelsen enligt 77 kap.2 $ minerallagen.

Enligt 3 kap. 3 $ minerallagen ska undersökningsatbete utföras så att minsta skada och
intrång vållas på någon annans egendom och på nafur- och kulturmiljön.

Undersökningsatbete får inte äga rum inom nationalpa* eller i strid med föteskriftet
som gäller för natur- eller kultureservat. Det åvilat sökanden att hos länsstyrelsen eller
hos bergmästaten ansöka om medgivande till undersökningsarbete inom sådana

skyddade områden som anges 3 kap. 6 och 7 $$ minerallagen, om medgivande inte
beviljas tådet hinder mot undersökningsatbete. Det åvilar också sökanden att ansöka

om eventuella yttedigate tillstånd enligt annan lagstiftning än mrnerallagen, t.ex.
miijöbalken, som kan kornma att krävas för ztt få bedriva undersökningsarbete inom
unders öknings tills tåndet.
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Bergmästarens erinran är inte en firliständig redogörelse för bestrimmelser i mjnerallagen
eller annan lagstiftning som kan ha betydelse för sökandens rätt att bedriva arbete inom
undersökningstills tåndet eller de skyldigheter som årrilar sökanden.

Övrigt

Yttrandena kommer att sändas till den sökande i srn helhet.

De som deltagit i beslutet
Beslut i detta ärende har fattats av bergmästare Helena Kjellson efter föredlagning av
Fanny Nordetun.

Wil'il,tfr
Helena I(jellson

Bilagor

Btlaga 1, Katta undersökningsomtådet

BtJaga 2, Öv erlÅagandehänvis ning

Fannv Nordetun
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BERGSSTATEN

Bilaga 2

överklagandehänvisning vid delgivning med delgivningskvitto

om ni tagit del av beslutet genom att få det skickat ;ll er tillsammans med ett
delgivningskvitto ska ni göra enligt öljande för att överklaga bergmästarens beslut.
Bö{a med att skriva under delgivrungskvittot och skicka det till Bergsstaten. Detta är
endast en bekräftelse på att ni tagit del av beslutet. Det innebär inte att ni har godtagit
beslutet.

Ni har därefter tre veckor på er, från det datumet ni skrivit under
delgivningskvittot, att skriva ert överklagande och skicka in det till Bergsstaten.

Övetklagandet ska vara skriftligt och ställas till Förvaltningsrätten i Luleå men skickas
till B ergsstaten, B ox 43, SE-97 t 02 Luleä eller mineinspect@bergss taten. s e

I överklagandet ska ni ange:

o Vilket beslut som ni överklagar, ange beslutets diarienummer.
o Yarför ni anser att beslutet ska ändras och vilken ändring ni vill ha.
. Ni ska ange ert namn, telefonnummer, postadress och e-postadtess.
o om ti anlttar ombud ska ombudets namn, telefonnummer, postadress och

e-postadress anges.

Ett övetklagande ska ha kommit in till Bergsstaten inom tre veckor från den dag dä
ni {ick del av beslutet.

Om ni som överklagar är en part som förelräder det allmänna, ska överklagandet dock
ha kommit in inom ue veckor från den dag då beslutet meddelades.

Om ni behövet upplysningar om hur man överklagatkan ru vända er till Bergsstaten, via
epost mineinspect@,bergsstaten.se eller telefon 0920-23 79 00.

Bergsstaten

8ox 43

sE-gzr oz ruLsÅ
Tel. 0920-23 79 00

Org.nr:202100-2528
www. bergsstaten. se

Registrator: mineinspect@bergsstaten.se

Bg nr:

5803-417 4 Avgifter
232-8474 Säkerheter
5050-7821 Mineralersättning




